O asemenea prevedere favoriza dezvoltarea comerțului făcut de Moldova și Țara Românească și implică procesul de formare a relațiilor de producție capitaliste în acest sector al economiei.

Un pas important în această direcție s-a făcut prin tratatul de la Adrianopole din 1829. Prin actul adițional din 2/14 septembrie 1829, anexat tratatului de la Adrianopole, Turcia recunoștea Moldovei și Țării Românești autonomia administrativă; înapoia Țării Românești cetățile de la Dunăre: Brăila, Giurgiu, și Turnu, împreună cu raialele din jurul lor; desființa monopolul asupra comerțului celor două țări și proclama

Nobilimea din Transilvania nu făcea vreo deosebire între iobagii români și cei maghiari cînd era vorba de exploatare.

<sup>9</sup> Simion Bărnuțiu, *Românii și ungurii. Discurs rostit în catedrala Blajului la 2/14 mai 1848*. Cu introducere și comentariu de G. Bogdan-Duică, Cluj, 1924, rîndurile 387—414.

Pe măsură ce s-a accentuat procesul de destrămare a feudalismului în țările române, a apărut și s-a format o nouă clasă socială, purtătoare a noilor relații de producție capitaliste și interesată în dezvoltarea manufacturilor, a fabricilor și a comerțului.